Troysiesmement : je me reposeray tout doucement en la consideration de la laydeur, de l'abjection et de la deplorable misere qui se retrouve au vice et au peché, et aux miserables ames qui en sont obsedées et possedées ; puy je diray, sans me troubler et inquieter aucunement : Le vice, le peché est chose indigne d'une personne bien née et qui fait profession de merite, jamais il n'apporte contentement qui soit veritablement solide, ains seulement en imagination ; mais quelles espines, quelz scrupules, quelz regretz, quelles amertumes, quelles inquietudes et quelz supplices ne traîne il quant et soy ! Voire, et quand tout cela ne seroit pas, ne nous doit il pas suffire qu'il est desaggreable a Dieu ? Oh, cela doit estre plus que suffisant pour le nous faire detester a toute outrance.

Quatricsmement : je sommeilleray souëfvement en la connoissance de l'excellence de la vertu ; vertu qui est si belle, si gratieuse, si noble, si genereuse, si attrayante, si puyssante. C'est elle qui rend l'homme interieurement, et encor exterieurement, beau ; elle le rend incomparablement agreable a son Createur ; elle luy sied extre-

2. Sa puyssance et toute sagesse en iceux mesmes.

3. Sa justice en l'enfer, mort, jugement et Purgatoire.

4. Combien la vertu est digne de l'homme et combien elle le

mement bien, comme propre qu'elle luy est. Mays quelles consolations, quelles delices, quelz honnestes playsirs ne luy donne elle pas en tout tems ! Ah, c'est la chrestienne vertu qui le sanctifie, qui le change en ange, qui en fait un petit dieu, qui luy donne des icy bas le Paradis.

Cinquiesmement : je m'arresteray en l'admiration de la beauté de la rayson que Dieu a donné a l'homme, a fin qu'esclairé et enseigné par sa merveilleuse splendeur, il haïsse le vice et ayme la vertu. Hé, que ne suyvons nous la lumiere brillante de ce divin flambeau, puyisque l'usage nous en est donné pour voir ou nous devons mettre le pied ! Ah ! si nous nous layssions conduire au dictamen d'icelle, rarement chopperions nous, difficilement ferions nous jamais mal.

Sixiesmement : je peseray attentivement la rigueur de la divine Justice laquelle, sans doute, ne pardonnera pas a ceux qui se trouveront avoir abusé des dons de nature et de grace ; telles gens doivent concevoir une tres grande apprehension des divins jugemens, de la mort, du Purgatoire et de l'enfer. Je feray en sorte de m'exciter et de resveiller ma paresse, en repetant souvent ces parolles : *En morior, quid mihi proderunt primogenita**, sive omnia ista ? *Voyla que tous les jours je m'en vay mourant; dequoy est ce que me serviront les choses presentes et tout ce qui est d'esclattant et de spectable en ce monde ? Il vaut beaucoup mieux que je les mesprise courageusement et que, vivant en crainte filiale sous l'observance des commandemens de mon*